
 
 

IL RETTORE 

 VISTO il decreto legislativo 17 agosto 1999, n.368 e, in particolare, l’art. 34 concernente la 

formazione dei medici specialisti; 

VISTO il decreto legge 12 settembre 2013, n. 104 (convertito con modificazioni dalla legge 8 

novembre 2013, n. 128) e, in particolare, l'articolo 21, comma 1, lettera b), con il quale è stato modificato 

l'articolo 36, comma 1, lettera d), del citato D. Lgs n. 368/1999 per quanto attiene alle modalità di accesso 

alle scuole di specializzazione in medicina, prevedendo che all'esito delle prove venga formata una 

graduatoria nazionale in  base  alla  quale  i vincitori  sono  destinati  alle  sedi  prescelte,  in  ordine di 

graduatoria; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 agosto 2017, n. 130, 

recante “Regolamento concernente le modalità per l’ammissione dei medici alle scuole di specializzazione in 

medicina, ai sensi dell’art. 36, comma 1, decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368” e successive mm.e ii.; 

VISTO l’art. 3 comma 2 del suddetto Regolamento ai sensi del quale “…L’organizzazione delle 

prove a livello locale compete alle Istituzioni universitarie presenti sul territorio anche in forma aggregata 

tra loro per aree geografiche. Tenuto anche conto di quanto specificato all’art. 2, comma 3, in ordine 

all’utilizzo dei contributi di iscrizione versati dai candidati per la partecipazione al concorso, il rimborso 

agli atenei delle spese sostenute per le attività inerenti lo svolgimento in sede locale della prova di 

ammissione è effettuato in rapporto al numero di candidati assegnati all’ateneo per lo svolgimento della 

prova d’esame”;   

VISTO il decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca n. 1177 del 24.07.2020 relativo al 

bando per l’ammissione dei medici alle scuole di specializzazione di area sanitaria per l’a.a. 2019/20; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8 comma 1 del predetto D.M. n. 1177/2020, la prova di 

ammissione si svolgerà telematicamente in data 22 settembre 2020; 

VISTA la nota prot. n. 18343 del 16.07.2020 con la quale il M.U.R., nel confermare l’Ateneo di 

Catania quale Istituzione universitaria coordinatrice della macro-area Sicilia, ha invitato l’Ateneo medesimo 

a “procedere al più presto anche alla nomina delle Commissioni di vigilanza (nel rispetto dei livelli numerici 

minimi di cui all’allegato 5 del bando), avendo cura di nominare Commissioni al cui interno sia 

tendenzialmente garantita la presenza di un funzionario giuridico e di un tecnico informatico dell’Ateneo”; 

VISTA la nota prot. n. 22405 del 13.08.2020 con la quale il M.U.R., alla luce dell’elevato numero di 

domande di iscrizione pervenute, ha comunicato l’opportunità di procedere all’assegnazione diretta dei 

candidati da gestire per singolo Ateneo ed ha invitato, di conseguenza, tutti gli Atenei, sedi di scuole di 

specializzazione di area sanitaria ad accesso riservato ai medici, ad assicurare direttamente la gestione - in 

termini di disponibilità di personale di vigilanza, di spazi, di locali e di necessaria dotazione di postazioni 

informatiche - dei candidati assegnati; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 800 del 19 settembre 

2019, assunto al protocollo di Ateneo n. 13798 in pari data, con il quale il prof. Francesco Priolo è stato 

nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania  per sei anni a decorrere dalla data dello stesso 

decreto; 

VISTI i DD.RR. n.2965 dell’8.10.2019 e n. 3411 del 05.11.2019 con i quali il prof. Alberto Fichera è 

stato nominato delegato alla didattica con poteri di firma relativamente ad alcune tipologie di atti;  

TUTTO ciò premesso; 

 

Università Catania Prot. n. 0321903 del 04/09/2020 - [UOR: ADID - Classif. II/6]

pc
Macchina da scrivere
04/09/2020

pc
Macchina da scrivere
321903

pc
Macchina da scrivere
2266

pc
Macchina da scrivere
II

pc
Macchina da scrivere
6

pc
decreti



 

 

DECRETA 

         ART. 1 

 

Per lo svolgimento delle prove di ammissione alle Scuole di specializzazione di area medica a.a. 2019/20, 

sono nominate le seguenti commissioni di vigilanza distinte per aula: 

 

 

Cittadella universitaria - Edificio 14 

 

 Aula D21(58 postazioni):  

Responsabile d’Aula: D’ASERO FRANCESCO 

Corresponsabile: Tudisco Domenica 

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Sciarrone Fabio, Cosentino Agatella, Saitta Davide e 

Venera Angelo quali tecnici informatici gli ultimi due; 

 

 

 Aula D22 (24 postazioni): 

Responsabile d’Aula: CARDELLA Carmelo 

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Iraci Sareri Maria Anna e Palazzo Luca, quale tecnico 

informatico; 

  

 Aula D23(58 postazioni):  

Responsabile d’Aula: LICARI ELENA  

Corresponsabile: Calderaro Michelangelo 

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Fichera Salvatore Antonio, Maccarronello Dario, Maiorano 

Gerardo e Bottino Manuela, quali tecnici informatici gli ultimi due;  

 

 Aula D24 (24 postazioni): 

Responsabile d’Aula: LEONE PAOLA 

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Filippini Gianfranco e Cancelliere Rita, quale tecnico 

informatico; 

 

 Aula D33(58 postazioni): 

Responsabile d’Aula: MAZZEO SIMONETTA  

Corresponsabile: Ragusa Anna Patrizia 

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Mazzeo Anna, Sapone Maria, Giunta Giuseppe e Schillaci 

Bonaccorso Margherita, quali tecnici informatici gli ultimi due;  

 

 Aula D42 (60 postazioni): 

Responsabile d’Aula: MAUGERI DOMENICA 

Corresponsabile: Campisi Mario 

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Giuffrida Antonino, Marchese Alessandra, Russo 

Alessandro e Sarra Fiore Angelo, quali tecnici informatici gli ultimi due;  

 

 Aula D44 (60 postazioni): 

Responsabile d’Aula: PETRONE VALENTINA 

Corresponsabile: Maugeri Rosanna 

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Agosta Giuseppina, Nucifora Marcella, Romeo Nunzia e 

Sanfilippo Pietro, quali tecnici informatici gli ultimi due;  

 

Cittadella universitaria - Edificio 2  

 

 Aula E (20 postazioni): 

Responsabile d’Aula: AMENDOLIA ANNA MARIA 

Unità di Personale addetto alla vigilanza nonché informatico: Aiello Nicolò Angelo;  

 



 Aula F (20 postazioni): 

Responsabile d’Aula: SAVOIA EMANUELE 

Unità di Personale addetto alla vigilanza nonché informatico: Gangemi Concetto;  

 

 Aula G (20 postazioni): 

Responsabile d’Aula: DANZUSO AGATA 

Unità di Personale addetto alla vigilanza nonché informatico: Parrinello Federico;  

 

 Aula informatica (20 postazioni): 

Responsabile d’Aula: MIANO ADA 

Unità di Personale addetto alla vigilanza nonché informatico: Terranova Salvatore;  

 

 

Cittadella universitaria - Edificio 4  

 

 Aula IB (72 postazioni):  

Responsabile d’Aula: SURIANO GIOVANNA 

Corresponsabile: Cilmi Giovanna 

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Motta Patrizia, Pedi Maria Gabriella, Tomarchio Carmela, 

Sgroi Salvatore e Pistorio Gaetano, quali tecnici informatici gli ultimi due;  

 

 Aula IC (72 postazioni):  

Responsabile d’Aula: PALADINO GIOVANNA ORIANA 

Corresponsabile: De Cicco Marianna Elvira 

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Rabuazzo Alessia, Restivo Angelina, Sicilia Salvatore, Li 

Volsi Francesco e Lo Presti Alfredo, quali tecnici informatici gli ultimi due;  

 

 Aula ID (72 postazioni):  

Responsabile d’Aula: LOMBARDO CARMELA 

Corresponsabile: Rinaldi Ilenia 

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Londrigo Antonino, Sanfilippo Maria, Verde Mariangela, 

Nicotra Nunzio e Visconte Antonio quali tecnici informatici gli ultimi due;  

 

 Aula IE (72 postazioni):  

Responsabile d’Aula: MAUGERI MARIA   

Corresponsabile: Pappalardo Enza Margherita 

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Bonaventura Maria, Distefano Santa Loredana Rita, 

D’Antona Grazia Maria, Cernuto Salvatore e Longobardi Salvatore, quali tecnici informatici gli 

ultimi due;  

 

 

 

Cittadella universitaria – Edificio Tetto Verde 

 

 Aula T1 (41 postazioni):  

Responsabile d’Aula: GUGLIELMINO MARIA 

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Lombardo Giovanna, Faro Agatella e Di Mauro Marco, 

quali tecnici informatici gli ultimi due;  

 

 Aula T2 (36 postazioni):  

Responsabile d’Aula: CAUDULLO ANTONINA  

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Ragusa Germana e Mortellaro Stefano, quale tecnico 

informatico;  

 

 Aula T3 (60 postazioni):  

Responsabile d’Aula: IRACI SARERI DANIELA 

Corresponsabile: Pitrolino Davide 

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Anastasi Salvo, Marchese Armando, Formica Antonino e 

Salerno Giuliano, quali tecnici informatici gli ultimi due;  

 

 



 

 

Cittadella universitaria - Edificio 5   

  

 Laboratorio 236 (18 postazioni): 

Responsabile d’Aula: SCIUTO AGATA 

Unità di Personale addetto alla vigilanza nonché tecnico informatico: Distefano Bruno; 

 

 Aula 2 P. 0 (64 postazioni): 

Responsabile d’Aula: TROMBINO FABIO 

Corresponsabile: Fiamingo Giovanni 

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Coco Grazia, Messina Grazia, Bruno Benedetto e 

Mirabella Concetta Iolanda quali tecnici informatici gli ultimi due;  

 

 Aula 3 P. 0 (64 postazioni): 

Responsabile d’Aula: LORIA GAETANO 

Corresponsabile: Tiralosi Carmela  

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Giuffrida Sergio, Maugeri Giuseppe, Scirè Scappuzzo 

Sebastiano e Spatola Francesco, quali tecnici informatici gli ultimi due;  

 

 Aula 4 (64 postazioni): 

Responsabile d’Aula: CRISTALDI RITA 

Corresponsabile: Guarnera Carmela 

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Barbato Raffaele, Sorbello Agatino Fabio, Grasso 

Francesco e Russo Angelo, quali tecnici informatici gli ultimi due;  

 

 Aula 22 (64 postazioni): 

Responsabile d’Aula: CONDORELLI ANTONINO 

Corresponsabile: Condorelli Giuseppe 

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Costanzo Patrizia, Lombardo Francesco, Guastella Gaetana 

e Raffa Rosa Maria, quali tecnici informatici gli ultimi due;  

 

 Aula 23 (64 postazioni): 

Responsabile d’Aula: TOSCANO TIZIANA 

Corresponsabile: Bonfiglio Fiorenza Maria 

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Millefiori Giuseppe, Leone Massimo, Cristaldi Salvatore, 

Santagati Paolo (per le operazioni di collaudo) e Buzzurro Giuseppe (per la prova), quali tecnici 

informatici gli ultimi tre;  

 

 Aula 24 (64 postazioni): 

Responsabile d’Aula: DE LUCA ATTILIO GIOVANNI 

Corresponsabile: Russo Barbara  

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Pasqualetto Salvatore, Pulvirenti Santo Cosimo, Li Volsi 

Ennio e Sciuto Manuela, quali tecnici informatici gli ultimi due;  

 

Torre biologica 

 

 Aula multimediale torre nord (22 postazioni): 

Responsabile d’Aula: LIBERTINI SALVATORE 

Unità di Personale addetto alla vigilanza nonché tecnico informatico: Cocco Valentina;  

 

 Aula studio torre ovest (24 postazioni): 

Responsabile d’Aula: FICHERA ALFIO MAURIZIO 

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Ossino Maria Giuseppina e Cantarella Antonio (in servizio 

c/o Biometec), quale tecnico informatico;  

 

 Aula est P1 torre est (15 postazioni): 

Responsabile d’Aula: AIELLO FILIPPA 

Unità di Personale addetto alla vigilanza nonché tecnico informatico: Burella Norman Roy;  

 

 



 

Dipartimento di Economia e impresa 

Palazzo Fortuna 

 

 Aula internet - Corso delle province n. 36 (20 postazioni): 

Responsabile d’Aula: PULVIRENTI ROSARIA MARIA 

Unità di Personale addetto alla vigilanza nonché tecnico informatico: Sciuto Andrea;  

 

 

 Aula informatica - Corso delle province n. 36 (20 postazioni): 

Responsabile d’Aula: SAMMARTANO CARLO 

Unità di Personale addetto alla vigilanza nonché tecnico informatico: Foti Raffaella; 

 

 

Dipartimento di Scienze biologiche, geologiche e ambientali 

 

 

 Aula nord - via Androne n. 81 (47 postazioni): 

Responsabile d’Aula: RAGUSA TERESA 

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Cottone Antonino, Lebet Daniela, Torrisi Antonio e Favitta 

Maurizio, quali tecnici informatici gli ultimi due; 

 

 

Dipartimento di Giurisprudenza 

 

 Aula informatica - Polo didattico “G. Virlinzi” - Via Roccaromana (25 postazioni) 

Responsabile d’Aula: COSTA MARIA ELENA  

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Celano Carmelo e Stella Gaetano, quale tecnico 

informatico; 

 

 

Dipartimento di Scienze umanistiche 

 

 Aula 1 (46 postazioni): 

Responsabile d’Aula: CUNSOLO TERESA  

Corresponsabile: Di Blasi Giovanni Giuseppe 

Unità di Personale addetto alla vigilanza nonché tecnico informatico: Lo Castro Filippo e Cantarella 

Antonio (in servizio c/o DiSUm); 

 Aula 2 (33 postazioni): 

Responsabile d’Aula: PUGLISI GIOVANNI  

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Bonaventura Gaetano e Pappalardo Angelo quale tecnico 

informatico; 

 

Dipartimento di Scienze politiche e sociali 

Polo didattico Gravina 

 

 Aula conferenze (124 postazioni): 

Responsabile d’Aula: DI BELLA AGATINO  

Corresponsabili: Garozzo Salvatore, Platania Nunziatina e Sortino Corinne 

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Chiarenza Nadia, Fichera Maurizio, Paladino Daniela, 

Santonocito Carmela, Curcio Simone, Ierna Vincenzo, Leonardi Orazio, Pagano Thomas, quali 

tecnici informatici gli ultimi quattro; 

 Aula 1 (41 postazioni): 

Responsabile d’Aula: ASERO VALERIA 

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Abruzzo Denis, Orsolini Tiziana Alessandra e Rapisarda 

Carmelo, quali tecnici informatici gli ultimi due; 



 Aula 2 (41 postazioni): 

Responsabile d’Aula: FRANCO PATRIZIA  

Unità di Personale addetto alla vigilanza: Barbagallo Francesco, Giangreco Angelo e Verdi Daniela, 

quali tecnici informatici gli ultimi due; 

ART. 2 

 

Eventuali integrazioni, sostituzioni o modifiche che dovessero rendersi necessarie verranno disposte con 

successivo provvedimento. 

 

CATANIA, _________ 

 

per il Rettore 

Il Delegato alla didattica 

 (Prof. Alberto Fichera) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GC/LP 

pc
Macchina da scrivere
04/09/2020


		2020-09-04T11:48:15+0200
	FICHERA ALBERTO ALFIO NATALE




